52. *Sin embargo, cuando ella ha visto que estaba embarazada, me he vuelto despreciable a sus ojos* (Gen 16,5). Los griegos emplean en este giro un participio del que carece la lengua latina, a saber: ἰδοῦσα¹⁷. Pero si dijera: «sin embargo, viendo que ella estaba embarazada, me he vuelto despreciable a sus ojos», sonaría como un solecismo. De modo que, en lugar de aquel participio, el término ἰδοῦσα lo traducimos nosotros por *videns*.

53. Lo que los latinos presentan como *te haré muy*

23), *fefellit* interpretes, quod graecus habet παρατίου, quod latine filum intellegitur, et ista Scripturarum locutio est.

49. *Extendam manum meam ad Deum Altissimum, qui creavit caelum et terram, si accipiam de omnibus tuis* (Gen 14,22-23): si enim pro eo dixit: *extendam manum meam ad Deum Altissimum*, ac si diceret «iuro», non est [516] in latino usitata locutio, nisi ita dicitur: *extendo manum meam ad Deum Altissimum* me non accipere de omnibus tuis.

50. *Sciendo scies, quia peregrinum erit semen tuum in terra* (Gen 15,13): locutio quidem Scripturarum est usitatissima; sed graeci habent: *sciens scies, quod paene tantundem est.*

51. *Et dedit eam Abram uiro suo ipsi uxorem* (Gen 16,3); plus habet «ipsi».

52. *Cum autem uidit se conceptum habere, spreta sum coram illa* (Gen 16,5). Graeci habent hoc loco participium, quod latina lingua non habet, hoc est ἰδοῦσα; sed tamquam si diceretur: *uidens autem se conceptum habere, spreta sum coram illa*, quasi soloecismus sonat. Sic etiam per illud participium, quod dictum est ἰδοῦσα, pro quo nos diximus: *uidens*.

53. Quod latini habent: *augeam te nimis ualde* (Gen 17,6), graeci habent: *valde ualde*.

πάρτος, «esparto», el término τὸ παράτιον significa «cuerdecita», «hilo» o «cuerda de esparto».

¹⁷ Participio de aoristo.

grandemente prolífico (Gen 17,6), los griegos lo presentan como «muy muy».

54. *Y te daré a ti y a tu descendencia, después de ti, toda la tierra de Canaán, en la que habitas, en propiedad perpetua* (Gen 17,8). Hay que considerar si se trata de una verdadera locución, ya que antes ha dicho «perpetua» —los griegos escriben αἰώνιον— y luego dice «y a tu descendencia, después de ti»; y es que en ello ha querido entenderse lo que ya había dicho previamente: «a ti».

55. *Sin embargo, tú guardarás mi pacto, tú y tu descendencia después de ti, a lo largo de las generaciones* (Gen 17,9). «Guardarás», en lugar de «guarda». Emplea el futuro¹⁸ en lugar del modo imperativo.

56. *Todo hijo vuestro varón será circuncidado a la edad de ocho días* (Gen 17,12). Dice *omne masculino* («todo masculino»), en vez de *omnis masculus* («todo varón»), como si pudiera circuncidarse si no fuera varón.